
ALCALDIA MUNICIPAL DE CHIA 

DECRETO N Ú M E R O 27 DE 2016 
(27 DE JUNIO) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO 50 DEL 22 DE 
DICIEMBRE DE 2015 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE CHIA - CUNDINAMARCA 
en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales y, 

CONSIDERANDO 

Q u e , la Constitución Política en su Articulo 315 numeral 3°, e s t a b l e c e c o m o 
atribución d e l A l c a l d e "Dirigir la acción administrativa del municipio; 
asegurar el cumplimiento de las funciones y la prestación de los servicios a su 
cargo...". 

Q u e el A l c a l d e Mun i c i pa l d e CInia expidió el Dec re to 50 de l 22 d e d ic iembre 
d e 2015 "Por el cual se deroga el Decreto N° 04/ de 2006, se regulan los 
horarios de funcionamiento de los establecimientos de comercio o abiertos 
al público ubicados en la jurisdicción del Municipio de Chía y se dictan otras 
disposiciones". 

Q u e el numera l 9 de l art iculo 3 ibídem determino q u e el ínorario pa ra el 
f unc ionamien to d e los c lubes deport ivos y mesas d e Ping Pong , es todos los 
días d e s d e las 10.00 a m hasta las 07.00 p m 

Q u e en aras d e fomentar las diferentes prácticas depor t ivas dentro d e los 
habi tantes de l Mun ic ip io d e Chía se h a c e necesar io ampl iar el horario antes 
e s t a b l e c i d o hasta las 10:00 Pm y los dios viernes hasta las 11:00 Pm, d e esta 
m a n e r a contribuir a l desarrol lo d e una b u e n a salud física y menta l . 

Q u e el numera l 13 de l artículo 3 de l Dec re to 50 d e 2015 e s t a b l e c e el horario 
po ra la Plaza d e M e r c a d o de l Munic ip io d e Chía d e la siguiente m a n e r a : 
Lunes a sábado: 6.00 a m a 7.00 p m y los días domingos d e 5.00 a m a 10.00 
p m . 

Q u e el A l c a l d e Mun i c i pa l ha d e t e r m i n a d o mod i f i ca r el horario d e 
func ionamien to d e la p lazo d e m e r c a d o de l Mun ic ip io d e Chía c o n el fin d e 
llevar a c a b o un p r o g r a m o d e restructuración tanto en la par te física c o m o 
en la administrat iva, rea l izando diferentes a c t i v i d a d e s p a r a el control d e 
vectores y sa lubr idad así c o m o los correspondientes arreglos locat ivos. 

Es por ello q u e se determinó es tab lece r q u e el horario d e func ionamiento 
será d e lunes a d o m i n g o en el horario c o m p r e n d i d o d e 6:00 o m hasta las 
8:00 p m e x c e p t u a n d o los días miércoles y jueves en los cua les estos días se 
encontrará c e r r a d a la Plaza d e m e r c a d o . 

Q u e el A l c a i d e Mun i c i pa l d e Chía, en virtud d e lo antes expuesto. 

Carrera 11 No . 11 -29 - P B X : (I} 884 4444 - Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co 
H-mail: contaclenos@chia.gov.co 



DECRETO NÚMERO 27 DEL 27 DE JUNIO DE 2016 HOJA No 2 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO.- Modifiqúese el numeral 9° de l artículo 3 de l Decre to N° 
50 d e 2015 el c u a l q u e d a r a d e la siguiente m a n e r a : 

ESTABLECIMIENTO COMERCIAL O 

ABIERTO AL PUBLICO 
DIAS HORARIO 

9 
CLUBES DEPORTIVOS. Y MESAS DE 

P I N G - P O N G 

DE D O M I N G O A 
JUEVES 

VIERNES 

DESDE 10:00 A M HASTA 10:00 P M 

DESDE 10:00 A M HASTA 11:00 P M 

Parágrafo: En estos estab lec imientos, q u e d a prohib ido el expend io y/o 
c o n s u m o d e b e b i d a s alcohólicas y cigarrillos. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Modifiqúese el numeral 9° de l artículo 3 de l Decre to N° 
50 d e 2015 el c u a l q u e d a r a d e la siguiente m a n e r a : 

ESTABLECIMIENTO COMERCIAL O 

ABIERTO AL PUBLICO 
DIAS HORARIO 

13 PLAZA DE M E R C A D O 
LUNES, MARTES, 

VIERNES, SÁBADO Y 
D O M I N G O S 

DESDE 06:00 A M HASTA 08:00 P M 

ARTÍCULO TERCERO.- Envíese c o p i a de l presente Dec re to al C o m a n d a n t e d e 
Pol icio M u n i c i p a l , a la Personería Mun ic ipa l , o las Inspecciones d e Policio, o 
las Comisarías d e Familia Munic ipa les , al Honorab le C o n c e j o Mun ic ipa l , a las 
d e p e n d e n c i a s d e la Administración y a los Establecimientos d e C o m e r c i o , 
p a r a los fines pert inentes. 

ARTÍCULO CUARTO.- El presente Dec re to rige a partir d e la f e c h a d e su 
expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

D a d o en el D e s p a c h o d e la Alcaldía Mun ic ipa l d e Chía a los veintisiete (27) 
días de l mes d e junio d e dos mil dieciséis (2016). 

LEONARDO"D6ND$OWIÍ 
Alcalde Municipal 

Revisó: Abg . Luz Aurora Espinozo Tobar [Jefe Oficina Asesora Jurídica 
Elaboró: Fausto A m a y a [Profesional Especializado) 

ALCALDÍA íUüiMÁCít Ai^ uE LtiÁA 

Carrera 11 N o . 11 -29 - P B X : (1) 884 4444 - Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co 
E-mai l : contactenos@chia.gov.co 


